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LEI N. 5585 DE 02 DE AGOSTO DE 2022 S

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Publicas Brasileira - ICP-Brasil

tfj-ra utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), para suplementacdo de verbas do orcamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, serdo utilizadas as seguintes

01, que institui a Infraestrutura de Chaves

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/20

Para verificagao e detalhes da assi

dotagdes:
06 Saude
06.01.00 Programa Atencgdo Basica
3.3.90.00.00-10.301.1001-2001 | Aplicacdes Diretas ...........ccccveeerneenne. R$ 150.000,00
3.3.90.00.00-10.301.1001-2001 | Aplicacdes Diretas ..........ccccceervruennen. R$ 100.000,00
Total ........ R$ 250.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposicées em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 02 de agosto de 2022

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 02 de agosto de 2022

lvanira A de Souza
Secretaria
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/217/2022 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 2 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 212 sessdo ordinaria, realizada ontem, foram
- aprovados os Projetos de Lei de n. 77 a 92/2022, todos de autoria do Poder
Executivo, bem como o Projeto de Lei n. 71/2022, de autoria do vereador
Marcelo dos Santos de Oliveira.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autdgrafos de Lei de n. 5527 a 5543/2022.

Atenciosamente, '
Jorge Emanoé’k{éardoso Rocha
PRESID.ENTE
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Excelentissimo Senhor
Lucas Gibin Seren
PREFEITO MUNICIPAL ,\
BEBEDQURO - SP AT

Deus Seja Louvado FfANNA N
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14700428007 ©
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5540/2022

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), que especifica.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicées legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), para suplementacéo de verbas do orcamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, serdo utilizadas as seguintes
dotacgdes:

06 Saude

06.01.00 Programa Atencao Basica

3.3.90.00.00-10.301.1001-2001 | Aplicagdes Diretas .............cccueeeenee R$ 150.000,00

3.3.90.00.00-10.301.1001-2001 | Aplicagdes Diretas ............ccccccveeenee R$ 100.000,00
Total ........ R$ 250.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 2 de agosto de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

PRESI
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Joao Vitor Alve§ Martins
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 48.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 80/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da Resolug&o 84, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitagdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da.
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, ﬁde ;%kLBJ de 2022.
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R’ESIDENTE RE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQC PAULC
C.N.P.J. 48.150.668/0001-75

PROJETO DE LEI N° 80/2022: Dispbe sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resolucgo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, _m_ de O de 2022.
i \

/\‘r

Vitor Alves Martins
RELATOR

bes Merchan ﬁerraz
ESIDENTE
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ESTADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 45.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 90/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAC DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolucdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispde sobre a abertura de crédito adicional

suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer gue
créditos adicionais séo as autorizacdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n° 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais se classificam em:-

suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforgco de
dotagao orgamentaria, ac passo que os especiais se destinam a despesas para as guais ndo haja
dotagcdo orcamentéria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passamos ao parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro ¢ artigo 30, inciso i, no que
concerne a competéncia do municipio em legisiar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legisiar acerca da matéria trazida 2 baila pela
presente propositura, dado que a abertura de crédito adicional no orgcamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdc ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizacdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LE!l &

apenas a AUTORIZAGCAO LEGISLATIVA.

DA LE!I ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas & competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, denire as quais estdo as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projefo de Lei que disponha sobre:

~
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULC
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IV - matéria orcamentdria e a que autorize a aberiura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvencdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto & matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituigdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, gue se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional em gquestio.

Nesse sentido, a questao comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares e especiais ser&o
autorizados por lei & aberios por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” ¢ a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questio da autorizacdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dividas acerca da indicacéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicacéo somente seré necesséria, por ocasido da efstiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizag&o ora se busca. Vai nesse sentido, n&o sé o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza ¢ seguinte:

Art 167. S&o vedados:

V — a aberiura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos crédifos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e sera precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
serd a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento zos artigos acima
mencionados, bem como indispenséavel seré a indicagio da importancia, a espécie do mesmo e a
classificac&c da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fiqgue o Poder Executivo autorizado desde j& &
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicio do decreto
executivo no quai devera conter obrigatoriamente a indicacio da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

“Deus seja louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQC PAULO
C.N.P.J. 45.150.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares s3o os que se destinam a
reforco das dotagbes orcamentdrias das despesas. SZo
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentéria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (ari. 165, §8°).
(.)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais nac haja dotagdo orgamentdria especifica. SZo
autorizados pela Cémara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a gue visam ocorrer, surgidas posteriormente 2
elaborag&o do orgamentc, ndoc enconirem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, é através
da utilizago de crédifos especiais que se tornam disponiveis
os recursocs que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 168, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como = de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e seréo precedidas de exposicio justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacdo;
da anulacéo parcial ou total de dotacSes orcamentérias ou
de créditos adicionais autorizados e n&o utilizados; ou do
produto de operagdes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ac Poder executivo realiza-ia. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacdo.

Diante do exposto, ndo encontramos gualquer vicic de competéncia ou de
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque j& consta na
propria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 5.501/21, no art. 8°, inciso |, autorizagéo legisiativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° gue & de
R$353.283.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
n&o encontramos Sbice a aprovacdo desta propositura.

E nossc parecer, s.m.].

SUILKD 46 2022,

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, ‘\\ de

Marcelo dog Sdntos de Oliveira Vagner 6 Souza

“Deus seja lowvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira anglise, nfo ocorrendo
qualquer das hipéteses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramitacdo desta
propositura com sua remessa s comissdes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas nos artigos 76 a 78, do
RICMB.

“Deus Seja Louvado” C 3 g: :‘, ()
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 e 176, do
Regimento Interno da Cémara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada e registrada esta
propositura, faco sua remessa nesta data
0t /0% /Ay ao Presidente da Céamara
Municipal de Bebedouro.

TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data 08/ 0% /JU)) esta propositura
para andlise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimento Interno da Céamara
Municipal de Bebedouro.

\
Jorge Eman l/;lrdoso Rocha

“Deus Seja Louvado” 600608
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 « CEP 14701-008 -« Cx Postal 361
CNPJ - 45 709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBFDOURQ - Estadao de Sdo Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - www.bebedouro sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.
OEP/298/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacao dessa Egrégia Camara, em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), que especifica.

Os recursos do projeto em questéo, refere-se a Emenda Parlamentar do Deputado
Federal Luiz Carlos Motta (50.000,00) Deputado Federal Paulo Teixeira
(100.000,00) e Deputado Federal Alexandre Padilha (100.000,00), que serdo
utilizados para o custeio, como aquisicdo de materiais e servicos para manutencéo
dos servicos de salde prestados nas Unidades de Saude da Atencdo Primaria,
conforme documentos anexos.

Atenciosamente.

as GibinSeren
“Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” (_, 3 O C’ "‘, r;?



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca José Starmato Sobrinho - n° 45 « CEP 14701009 « Cx Postal 361
CNPJ « 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURQ - Estado de S&o Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - www.bebedouro sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 90 12022

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e
cinquenta mil reais), para suplementagéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas as
seguintes dotagdes:

06 Saude

06.01.00 Programa Atencio Basica

3.3.90.00.00 — 10.301.1001 - 2001 Aplicagdes Diretas 150.000,00
3.3.90.00.00 - 10.301.1001 - 2001 Aplicagdes Diretas 100.000,00

TOTAL  250.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugio da presente Lei, correrdo por
conta de dotagbes préprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cées em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de julho de 2022.
APROVADO P/ UNANIMIDADE

- | EM_Q [ N
ucas Gibin Seren \ V4

“Prefeito Municipal N o
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Scobrinho - n® 45 « CEF 14701-009 - Cx Postal 361
CHNPJ - 45.7058.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDCURGC - Estado de Sao Paulo
Fome: {17) 3345-8100 - www. bebedouro.sp.gov br

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).

06 Saide

06.01.00 Programa Atencio Basica

3.3.90.00.00 — 10.301.1001 - 2001 Aplicacdes Diretas 150.000,00
3.3.90.00.00 — 10.301.1001 - 2001 Aplicagdes Diretas 100.000.00

TOTAL  250.000,00

05/07/2022
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-008 - Cx Postal 361
CNPJ - 45 709,920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOUROQO - Estado de Sio Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - www.bebsdouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.

Oficio n® 0117/2022/SMS /kp

Prezado Senhor:

Venho através do presente solicitar a suplementacio e
criacdo das seguintes despesas orgamentarias, o pedido se justifica, pois, estes
recursos nao estdo previstos no orcamento de 2022, e, serdo utilizados para o Custeio,
como aquisicdo de materiais e servigos para manutengdo dos servigos de salde
prestados das Unidades de Salde da Atengéo Primaria

1 . Cod de
ORGAOFOTE Apficacdo . - RECURSO

"R$ 250.000,00

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.
Atenciosamente.

- .
-~ -

Silvéria Mapia Peixoto Laredo
SecretariaMunicipal dé Salde.

DD. DIRETOR
Jose Luiz de Souza =
Departamento Financeiro



PORTARIA N2 839, DE 12 DE ABRIL DE 2022

Habilita o Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporario ao custeio dos servigos de Atengdo Priméria a Sadde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribui¢des que lhe conferem os incisos | e 1l do
pardgrafo Unico do art. 87 da Constituigéo, e

Considerando a Lei Complementar n2 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3¢
do art. 198 da Constituicdo Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados
anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servigos publicos de
saude; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as
normas de fiscalizagdo, avaliagdo e controle das despesas com satide nas 3 (trés) esferas de
governo; revoga dispositivos das Leis n%s 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de
julho de 1993, e dé outras providéncias;

Considerando a Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigbes para a
promogdo, protecdo e recuperagdo da saude, a organizacdo e o funcionamento dos servicos
correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispSe sobre a participacdo da
comunidade na gestdo do Sistema Unico de Salude (SUS) e sobre as transferéncias
intergovernamentais de recursos financeiros na drea da saide e da outras providéncias;

Considerando a Lei n? 14.303, de 21 de janeiro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa
da Unido para o exercicio financeiro de 2022;

Considerando o Decreto n? 1,232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condigbes e a
forma de repasse regular e automdtico de recursos do Fundo Nacional de Satde para os
Fundos de Saude Estaduais, Municipais e do Distrito Federal;

Considerando o Decreto n2 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispGe sobre a movimenta¢io
de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das
leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n?2 3, de 28 de setembro de 2017, que trata
da Consolidagdo das normas sobre as redes do Sistema Unico de Satde.

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, que trata
da consolidagdo das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais
para as acBes e os servicos de satde do Sistema Unico de Satde; e

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS ne 2, de 28 de setembro de 2017, que trata
da consolidacdo das normas sobre as politicas de satde do Sistema Unico de Salde;

Considerando a Portaria GM/MS n2 684, de 30 de margo de 2022, que dispde sobre a aplicagdo
de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Satde (SUS), para a
realizacdo de transferéncias do Fundo Nacional de Satde aos fundos de salde dos Estados,
Distrito Federal e Municipios, no exercicio de 2022, resolve:
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Art. 12 Fica habilitado o Municipio descrito no anexo a esta Portaria a receber recursos
referentes ao incremento temporério ao custeio dos servigos de Atengdo Primdria & Satde.

Art. 22 Os recursos tratados nesta Portaria referem-se & aplicagdo das emendas parlamentares
para incremento tempordrio do Piso da Atengdo Primdria a Saude, observando o disposto no
Capitulo I, da Portaria n2 684, de 30 de margo de 2022.

Art. 32 Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco de
Custeio das A¢des e Servigos Publicos de Salde.

Art. 42 As propostas de que tratam essa portaria serdo processadas no Sistema de Cadastro de

Propostas, disponivel no sitio eletrbnico do Fundo Nacional de Salde -

www.portalfns.saude.gov.br.

Art. 52 O Fundo Nacional de Salde adotard as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Satde, em até seis parcelas,
em conformidade com os processos de pagamento instruidos, apos atendidas as condigGes
previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 62 A prestacio de contas sobre a aplicagdo dos recursos serd realizada por meio do
Relatério Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 72. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

Entes Habilitados para Recebimento de recurso de emenda para incremento temporario ao
custeio dos servicos de Atengdo Primaria a Satde.

VALOR T
| o VALOR POR‘DA Sl
JF MUNICIPIO ENTIDADE N2 DA PROPOSTA : EMENDA FUr"{(:;()t\m‘[f
EMENDA PROPOSTA  |PROGRAMATICA
(R$)
| (RS)
[FUNDO 31350009 100.000,00 1030150192E890035
5P 'ADOLFO 'MUNICIPAL  DE 36000435546202200 250.000,00 |
SAUDE 15810013 150.000,00 11030150192E890035
| FUNDO
5P AGUAI MUNICIPAL  DE |36000442608202200 37350013 100.000,00 |100.000,00 1030150192E890035
'SAUDE |
FUNDO 39280003 150.000,00 1030150192E890035 |
5P AGUAS DA PRATA MUNICIPAL  DE |36000444747202200 450.000,00
| SAUDE 31600004 200.000,00 1030150192E890035
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SAUDE
FUNDO
5P i BATATAIS MUNICIPAL  DE|3600044391120220025340007 100.000,00 |100.000,00 |1030150192E850035
SAUDE '
FUNDO
5P BATATAIS MUNICIPAL  DE|36000443919202200|42000001{500.000,00 [500.000,00 1030150192E890035
é SAUDE
130640001 1.060.909,00 ~ 11030150192€890035
25200011 300.000,00 1030150192E890035
| [FUNDO 10480010 325.070,00 1030150192E893433
5P | BAURU MUNICIPAL  DE|36000442281202200 2.525.979,00
SAUDE DE BAURU 40360012 250.000,00 1030150192E850035
| 37460001 90.000,00 1030150192E890035
25170001 |500.000,00 1030150192E890035
FUNDO 39080002 | 100.000,00 1030150192E890035
MUNICIPAL  DE
5P BEBEDOURC SAlf)D'EC i 3600042836420220040350002 50.000,00 1250.000,00 |1030150192E890035
'BEBEDOURO 25340007 100.000,00 §1030150192£890035
g [FUNDO
| IMUNICIPAL  DE
__{BERNARDINO DE! _
L8 E SAUDE DE |36000428340202200 39380004 150.000,00 150.000,00  1030150192E890035
§ BERNARDINO DE
CAMPOS-SP
i
FUNDO
, MUNICIPAL  DE
__/BERNARDINO DE
| casapas SAUDE DE |36000428347202200 1409400021 100.000,00 [100.000,00 |1030150192E890035
BERNARDINO DE
‘ CAMPOS-SP
FUNDO 39070004 | 150.000,00 1030150192E890035 |
? MUNICIPAL  DE |
5P BERTIOGA SHUBE i 36000432305202200 28010004 100.000,00 1350.000,00 |1030150192E890035
| 'BERTIOGA 37460001 100.000,00 11030150192E890035
spgasmc FUNDO 36000427403202200 39960003 150.000,00 1150.000,00 1030150192E890035
i MUNICIPAL  DE |
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